

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Régys. szám. ára 20 fill.

Megjelenik minden
szordán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Béke vagy háború?

(F. E.) Nemcsak a politikának elsőrendű fontosságú kérdése az, hogy vajjon háborút avagy békét hoz-e a jövő, hanem igenis fontos társadalmilag is az, vajjon a konszolidált, biztos alapokon nyugvó állapotokat a bizonytalanság, a veszedelem és félelem váltja-e fel. S ezért e percben azt hisszük minden kérdés háttérbe szorul, s előtérbe lép láng pallosával Mars, a hadak istene, hogy ítélkezzen élők és holtak felett.

Hogy ellenfelünktől nem kell ez esetben megijednünk, az még nem biztosítja társadalmunkat azoktól a szélsőségektől, a melyek egy esetleges háború következményei. Mert éppen azért, hogy az ellenfél erőben gyöngébb, a háborús izgalmak által csökkent erkölcsi érzéke, még jobban felbátorítva, erősebben fogja ketté törni azokat a korlátokat, melyeket a nevelés, a törvények s az emberi lélekben rejlő jó tulajdonságok elő-
írnak.

Mindezek tehát olyan következmények, melyek előreláthatólag be állanak, míhelt a háború kitör, lett légyen bármily dicsőséget hozók a magyar fegyvereknek.

S hol maradnak az anyagi veszteségek. A levegőbe lőtt milliók évek hosszú során éreztetik káro-
zatos hatásukat s amugy is gyenge hitelünket teljesen diszkreditálják a külföld előtt.

Hogy a mi hitelünk már most is minő, arról azt hiszem beszélni is felesleges, hiszen a legkisebb kereskedő, ki a külföldi cégekkel tart összeköttetést jól tudja, milyen nehezen, nyújtják még a legkisebb hitelt is azok, kik régente szíves örömet bocsájtottak tiszszér annyit értékű árut rendelkezésükre. Nem csupán az új végrehajtási novella okozta eme hitelvesztésünket, noha nagy része van benne, hanem az az évek óta tartó pangás, mely a kereskedelem s így közvetve az ipar rovására szelvében e hazában dühöng, s mely szinte teljesen a tönk szélére juttatta amugy is zsenge s a fejlődés kezdő stádiumában leledző eme élet forrásainkat.

Most még csak egy háborúra van szükségünk s akkor valóban évtizedekre betettük az ajtót magunk mögött, le kell mondanunk az előrehaladásról fejlődésről mindaddig, míg ezt a súlyos keresztet ki nem hevertük.

Sajnos, most kell tapasztal-

nunk azt, hogy e fontos és létérde-
künkbe vágó kérdésnél, nekünk, az adófizető polgároknak, de talán az egész magyar nemzetnek kevés szava van s az fog történni, amit odafönn a legmagassabb körökben a „Rajkkrigszminiszteriumban” határoznak.

S éppen ezért nem nézhetünk nyugodtan a jövő elé, mert ott bizony idegen érdekek a magyar érdekekkel ellentétben állók jönnek tekintetbe és senki, de senki sem fogja védő szavát miattunk megkockáztatni.

Igy tisztán a véletlen bizony-
talan játéktól függ, hogy vajjon a belgrádi szerbek betörnek-e a magyar, avagy bosnyák határon s lesz-e háború avagy sem. Azok kellő józanságától függ tehát egy szép fejlődésnek indult nemzet jövő boldogulása, avagy évtizedekre való visszavetése.

S bizhatunk-e abban, hogy az a műveletlen, a háboruban csakis előnyöket látó, kulturálatlan népsöp-
redéktől felizgatott s folytonos nyugtalanságban tartott, intelligens szerb néposztály, elég erőt fog érezni magában ellent állhatni a fékevesztett izgatásoktól örvöngésbe

T A R G A.

Grsp.

Jött a király.

Előtte kocsagtollas fullajtárak:
— Eljöttél érte. Egy szavadra várok,
Ha igent mondanál, a szárnyas ménnek
Üvegbatáron elröptenének
Hazamba, hol a rózsaszegte ut
Veled egész a trónlépcsőre fut.
Lásd lábaidhoz rakom mindenem ...

És azt felelte: Nem!

És jöttem én.

A nap megállt, hogy a szemembe nézzon:
— Eljöttél érte. Áttörtem a vésszen.
Eljöttél érte, hogy elvigyelek,
Bár utközben meglépnek a szelek.

Nos jössz velem? Lásd én mindent kérek,
Mit sem adok, semmit sem ígerek.
Hozhat dall, fényt, de árnyat is e frigy ...
És azt felelte: Vigy!

Balla Ignác.

Szomoru kapitány.

Irta: PALLOS ÁRPÁD.

Lachmann kapitányt nem is nevezték másképen a garnizonban, mint a „szomoru kapitány”-nak. Szomoru is volt az mindig. Nem látott annak az arcán mosolyt még a kantinbeli buffetkasszony sem pedig arra ugyancsak nem sajnáltak a tiszturak a barátságos arckifejezéseket.

Hogy Lachmann kapitány miért volt olyan szomoru, annak is megvolt a maga magyarázata. Nem volt az mindig olyan! Sőt!

Még mint főhadnagy is ő volt a legmulatságosabb fickó a kaszárnyában, az ő mókáin nevetett az egész tisztikar s mulatott a magas törzsisztli tábor.

Egyszer azután Lachmann főhadnagy, — mert még akkor csak az volt, — igen-igen nagyon belegabalyodott egy igazán enniváló filigrán kis fruskába. Szép volt, tagadhatatlanul szép volt, a kis Geist Viola, ő volt az egyhangulag kikiáltott s még ellenségei által is elismert bálkirálynő. Meg azután a mi tiszt uraiméknál a legfőbb kellék, megvolt a kaució is, talán még több is a kelletténél.

Elég az hozzá, a tiszt bálon sokat foglalkozott Lachmann főhadnagy Geist Violával s a dalias katonát nem nézték rossz szemmel még a szülők sem.

A leány hozzá volt szokva, hogy körülrajongják s így azután Lachmann udvarlása nem hagyott valami látható nyomot lelkületén.

Lachmann azonban folytatta az ismer-

Sirolin

*Emeli az étvágyat és a testet, meg-
szünteti a köhögést, váladékot, elfelejtett
szókat.

Tüdőbetegségek, hurutok, szá-
már-
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Míhogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire s gyógyszerár-
tárakban. — Ára évenként 4.— koron.

hajszolt nép vak dühének s akaratának?!

Mi nem bizunk ebben, csak egyben, a Magyarok Istenében! Ez mindig velünk volt évezredéves multunkban s hisszük, hogy velünk lesz a jövőben is!

Egyről-másról.

A „Somogyi Ujság“ mult heti számában, e rovat alatt *hír adás* történt a kaposvári államilag segélyezett városi polgári leányiskolában alkalmazásban levő *Vior Mártha* segéditanitónőnek tanítási módszeréről, amely egyébként a „Somogyvármegye“ helyi lap „szerkesztői üzeneteiben“ is helyt foglalt, sőt ott már egy szülő is nyilatkozott és nyilatkozatában a leányával is megtörtént ténny igazolta.

Nem tudom, hogy a „Somogyi Hírlap“ f. évi október 18-iki, 239. számában, a „hírek“ rovatában megjelent „vizsgálat a polgári leányiskolában“ hír, amelyben az mondatik, hogy emiatt Gulyás Ferenc dr. kir. tanfelügyelő erélyes vizsgálatot indított és kijelentette, hogy a lefolytatott vizsgálat során meggyőződött, miszerint ezek a vádak mind szemcszedett hasugságok, a „Somogyvármegyének“ szoltak-e, vagy a „Somogyi Ujságnak“?!

Miután azonban a „Somogyi Ujság“-ban lett a „szennyese“ erélyesebben mosva, én is ezen lap hasábjait választottam arra, hogy megjegyzéseimet megtegyem.

Hat bizony nem az említett lapok közleményei a „szemcszedett hasugságok“! Nem, nem! hanem a „Somogyi Hírlap“ híre.

Ezt bizonyíthatják a *szülők*, akiknek gyermekeit a nevezett segéditanitónő *arcul verte, fejbe verte, haját megráncigálta*. Sőt volt olyan is, akivel úgy tett, miként az „*üti kos*“ játékokban a gyermekek szoktak, a jámbor törelmű kossal játszani, t. i. *homlokukat, a matematika egyik segéd szerzősámaival a ceruával lökdötte*.

Igy történt ez!

Tudja az egész város!

Nagyon sajnós volna, hogyha az állítólagos szigorú vizsgálat ezt nem tudná kideríteni.

Igaz, hogy az osztály „nem érdekelt“ növéndékei nem szívesen vallják be az igazságot, felve a „szekundá“-tól vagy talán a „pofosás“-tól, így eddig romlatlan *lelkük*, talán még a *hamis tanuságtól* sem riad vissza, de ott vannak a *szenvedő alakok*, akik, amint odahaza elmondták *szüleiknek*, úgy be is fogják vallani a vizsgálat során is.

Az eset mindenesetre sajnós! *Leányiskoláknak nem válik dicsőre; sem becsületére.*

Eppen azért, holmi „*hírről*“ ezt elutasolni nem lehet. De nem is engedjük. Sőt, utolsó esetben, ha már misem történik, kénytelenek lesznek a szülők gyermekeik megsértett becsületét *felsőbb helyen* helyre állíttatni.

Én nem hiszem a hírt!

Nem hiszem, hogy a tanfelügyelő úgy nyilatkozott volna.

Már csak azért sem, mert: a „*szemcszedett hasugság*“ nem olyan kifejezés, amely egy pedagógus és különösen egy kir. tanfelügyelő szájából kijöhetne.

Azt hisszük, tud ő cáfolni másként is. De nem is ez a módja az egésznek.

Hanem más!

És ha a tanitónő ártatlan a reá fogott dolgokban. Kötelessége ártatlansága tudatában a bíróságnál keresni orvoslást.

Sajtópert a lapok ellen!

Majd akkor *ezek bizonyítsák be, hogy amit állítottak szin igaz valóság* és még a megejtett szigorú vizsgálatról is, ha az tényleg megtörtént, kifog derülni, hogy az vagy „*felületes*“ volt, vagy *tévedett a vizsgálat vezető.*

A kir. törvényszékek vizsgálobírói nem tévedhetnek a vizsgálatban. Azok ezt nagyon értik.

Kár volt a „Somogyi Hírlap“ hírének annyira keresni a „*szemcszedett hasugságot*“, mert ezzel még *bajt is okozhat.*

Pedig az nekem nem célom!

Ágnes asszony sem tudta a véres lepedőt soha tisztára mosni. És ha mégis mosta, az mindig hiába való maradt.

Azt hiszem, jobb a vizsgálatot szigorúan megtartani, a megtörtént, sajnós — dolgokat konstatálni. És ha többet nem fordulnak elő, rendszerben lesz minden.

Hiszen nem halálos bűnről van szó!!

Sküllő.

H I R E K.

— **Kinevezések.** Schlachta Jenő kaposvári kir. alügyész. Ö Felsege a király a fehértemplomi kir. törvényszékhez: törvényszéki bírónak nevezte ki. — Kelemen János kaposvári kir. törvényszéki jegyzőt Ö Felsege a nagygyatádi kir. járásbíróhoz albirónak nevezte ki. Szívből gratulálunk a méltán megérdemelt kinevezéshez.

— **Körjegyző választás.** Scheich János volt zakányi körjegyző nyugdíjba vonulása folytán megüresült körjegyzői állásra Zakány község képviselőtestülete a mult héten egyhangulag az ottani helyettes jegyzőt Maróti Dezsőt választotta meg körjegyzővé.

— **Baleset.** Végzetes baleset érte folyó hó 14-én Pallai József kaposvári lakos kiségitő fékezőt a jaádi állomáson. A délután Fonyód felől jövő vonat pár teherkocsi felvétele végett tolatott a jaádi állomáson s midőn a gép a kocsik felvétele végett a rak-tár elé tolatott, Pallai a kocsiknak a géphez leendő kötése végett, a még mozgó gép és a kocsik közé bujt, majd a vonat gépjének lökése folytán megdőlt s balkeze oly szerencsétlenül került a kocsik ütközője közé, hogy az teljesen összeroncsolódott, a súlyosan sérült Pallait még az nap a helybeli kórházba szállították, hol bal karját valószínű amputálni fogják, a vizsgálatot megindították annak kiderítése végett, hogy nem-e terhel valakit gondatlanság a balesetért.

— **Véres bucsu.** Nap-nap után kapunk értesítéseket arról, hogy a falusi bucsu, itt is, ott is egy kis parázs verekedést rögtönzött a falu harcra kész flatlásága s talán nem is volna szóra érdemes a bucsu, ha községeinkben egyik-másik dubaj legény meg nem mutathatná, hogy mégis csak ő a legény a csárdában. Mint legújabbban értesülünk, folyó hó 11-én a szigetvári járáshoz tartozó Mozsóg község bucsúja alkalmával rögtönzött két testvér egy ilyen parázs verekedést a község kocsmájában. Az idej, kissé erős karcos hatása alatt ugyanis, mialatt a falu

kedést. Bejáratos lón Violákhoz s alig egy hónapi udvarlás után megtartották a kézfogót.

Hogy a leány szerette-e a főhadnagyot, azt senki sem tudta, bár úgy sejtették, meg azután nem is igen kérdezték tőle. Szüleinek tetszett Lachmann főhadznak, már pedig egy jövevényes leány ahhoz megy férjhez, aki a szüleinek tetszik s nem ahhoz, a i az ő rokonszenvét nyerte meg.

A fényes esküvő után Lachmann főhadnagy azt hitte, hogy ő a legboldogabb ember a föld kerekén s hogy boldogabb már nem is lehet. Pedig tévedett, mert midőn egy év múlva kicsi kis fiúcska ringott az agya melletti bölcsőben, akkor már azt sem tudta, hová legyen boldogságában, szinte sokallotta a sors kegyét.

Igy teltek az évek zavartalan boldog-

ságban. Lachmann kapitány, — mert időközben a ranglétrán is megtette a kellő előhaladást — bár nem volt az a fiatalos, hévvel teli élcelődő, mint nőilen korában, de aranyos jókedve még mindig vidám fűszerezője volt a társaságnak, melyben forgolódott.

Irigyelté is mindenki sorsáért és méltán. Ő volt talán az egyedüli tiszt a garnizonban, akinek semmi vágya sem volt, hiszen minden teljesebbé ment, mit fiatalos ábrándjaiban, magának a jövőre kiszinezett.

Szép társadalmi állása, kedves kicsi felesége volt, kit rajongással szeretett s egy pajkos kis fiúcskájára, akit imádott s a ki mindenki állítása szerint az apjára ütött.

Egy zimankós őszi este az egész tisztakar a kaszinóban volt s ott kártyával, ki billiárdal s más egyébbel ütötte agyon az

időt. Künt üvöltött a fergeget s a kályha-kürt úgy bugott, úgy zugott, mint egy évszázados régi orgona.

— Ilyen kutya időben haza se lehet menni, — szolt az ezredes s a tiszturak egyértelműleg hozzájárultak e kijelentéshez.

Az orkán irtózatosan üvöltött, mintha tövestől akarta volna a világot kicsavarni. E percben irtózatot csattant a kaszinó ajtaja, hogy az üveglablakok csak úgy táncoltak kereteikben. A másik percben feltárlt a nagyterem ajtaja s szinte bebukott rajta Lachmann kapitány, esőtől, fergegetől csapzott alakja.

Arca halálsápadt volt s mint örült hörgötte:

— Nem láttatok Kovács hadnagyot? Itt kell lennie a gaz kutyanak!

Viskovszky János
műkertész
Kaposvárrott.

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetészt. Elváhal uradalmaknál és

apraja-nagyja a korcsmában mulatott, Gyalá János mozgói földműves beállított a korcsmába testvérével s ott minden szó nélkül a hosszú dróton lógó mécses levágva, felkapkodták az asztalokon lévő sörös és boros üvegeket s a ki csak kezük ügyébe került, agyba-főbe verték. Mi sem természetesebb, hogy pár perc nem telt bele s a két duhaj legény egyedül maradt a csárdában. Mint tudósítónk értesít, a mozgói csendőrszere már másnap jelentést tett a szigetvári járásbírósnál, hol bizonyára a két Gyalá testvér megfogja kapni tettének méltó jutalmát.

— **Pórljárati család.** Nem mindennapi módon akarta félre vezetni a hatóságot Matán Illés csokonyai földműves. A furfangos polgár ugyanis az albertirsai takarékpénztár által parcellázott Lajosfa pusztán egy darab birtokot vásárolt azzal, hogy a vételárát október havában lefizeti. A ravasz vevő a múlt héten nagy sirán-rijás között állított be a gyönyösmelléki csendőrszere s hangos zokogás között előadta, hogy az éjszaka három ismeretlen ember betört lakoházába s onnan elvitte egy vinasz vászonba csomagolt 4232 korona készpénzt. Mi sem természetesebb, hogy a csendőrség a legszigorúbb vizsgálatot tette folyamatba az ismeretlen betörők kézrekerítése végett s a megindult vizsgálat után csakhamar meglepő eredménnyel járt, kiült ugyanis, hogy Matán által előadott betörés egy puszta mese s a ravasz polgár önmaga törte fel kamaráját pusztán azért, hogy ezen mesével az albertirsai takarékpénztártól a vételár lefizetésére még egy évi haladékot eszközölhessen ki. Miután az agyafurt polgár ezt a csendőrség előtt be is ismerte, a csendőrség a hatóság félrevezetése miatt, a feljelentést megtagadta ellene.

— **Tolvaj cigányok.** Kalányos István és Here Ferenc molványi kőbörzsigányok feljelentést adtak be Simon Mihály és Simon István görögigali cigányok ellen azért, hogy tőlük 25 korona készpénzt és egy 100 korona értékű lovat elloptak. Bár a két jeles cigány azzal védekezett, hogy ők csak zalogul vettek magukhoz követelésük fedezésére a kérdéses ingókat, ennek dacára a m. kir. törvényszék a jó madarak védekezését nem fogadta el s őket fejenként lopásért hat-hat hónapra börtönre ítélte el.

— **A boritaladó eltörlése.** A hazai bortermelés válságos helyzetbe került. A borárak az egész országban oly alacsony színvonalra szálltak alá, hogy ilyen árak mellett a bortermelés nemcsak nem bizo-

nyul már jövedelmező foglalkozásnak, hanem egyenes veszteséggel jár. E rendkívül súlyos helyzetből a kibontakozásnak csak egy módja létezik: a hatalmas és amellet teljesen igazságtalan boritaladó eltörlése, amely egyforma súlytal nehezedik nemcsak az első sorban érdekelt termelőkre, hanem a vendéglősökre és kereskedőkre is; végre a fogyasztó nagyközönség is nagyon érzi hatását, mert hiába termelünk olcsó bort, mire az a fogyasztó asztalára kerül, már kétháromszorosára emelkedik az ára. Ez az oka annak, hogy a termelő elveszti a kedvét a szőlőműveléstől, de ez az oka a még egyre folyó borhamisításoknak is, mert a nagy boradó mellett csak a »szaporított« bor biztosít kellő jövedelmet. Tehát egy nemzetgazdasági, mint egészségügyi tekintetben kívánatos, hogy ez a most már elviselhetetlenné vált adóterhet vállainkról leveggyék. Ennek a feltétlen szükségességét felismerve, a Magyar Szőlőgazdák Országos Egyesülete folyó hó 21-én délelőtt fél 9 órára Budapestre országos tiltakozó gyűlésre hívta össze a boritaladó törlése érdekében a termelőket, kereskedőket és vendéglősöket, valamint azok országos és vidéki szervezeteit, továbbá az országgyűlési képviselőket, bortermő városokat és községeket, egy szóval az összes érdekeket. Mindenki, a kinak csak módjában van, vegyen részt ezen a tiltakozó gyűlésen.

— **Baleset a vasgyárban.** A kaposvári vasöntőde és gépgyárban folyó hó 19 én Kis József munkás a ventilátor olajozásával foglalkozott. Munkája közben nem volt elég óvatos, így azután a ventilátor elkapta bal kezét és pár újat összeroncsolt. A szerencsétlen munkást a helybeli kórházba szállították súlyos, de nem életveszélyes sérüléseivel. Annak kiderítésére, hogy nem e terhel valakit felelősség a szerencsétlenségért, a vizsgálat megindult.

— **Kinevezés.** A m. kir. igazságügyi miniszter Bélyánszky Milán mohácsi járásbírói díjokat a kaposvári kir. törvényszékhez írnokká nevezte ki.

— **Katonai tisztiszemle Kaposváron.** A kaposvári 44. gyalogezred hadkiegészítő kerületi parancsnokság területén tartózkodó, a cs. és kir. közös hadsereghez tartozó tartalékos tisztek főszemléje november 4-én délelőtt 9 órakor; a tartalékos hadapródok és hadapródjelölték főszemléje pedig — mely

újítás a közös hadügyminiszterium ez évi augusztus havában kiadott leirata alapján most először lép életbe — november hó 6-án délelőtt 9 órakor fog megtartatni Kaposváron a Baross-utcai közös kaszárnyában.

— **A vasárnapi munkaszünet mint hitfelekezeti kérdés.** Ha politikai és gazdasági kérdésekbe nem keverünk bele a hitfelekezeti álláspontokat, sokkal szerencsésebben oldhatnánk meg minden kérdést. Helytelenítjük ennél fogva, hogy a vasárnapi munkaszünetet tárgyzó törvényjavaslatot egyes helyeken a kereskedők hitfelekezeti szempontból teszik elbírálás tárgyává. Így például a kassai kereskedelmi és iparkamarához az orthodox-zsidó kereskedők intéztek beadványt az iránt, hogy mivel nekik üzletüknek szombati napon való nyitvatartását vallásuk tiltja, részökre a törvényhozás »extravurstit« süssön. A kamara természetesen figyelmen kívül hagyta ezt a kívánalmat. Pozsonyban pedig a keresztény kereskedők és kereskedelmi alkalmazottak klubja a törvényjavaslatot tárgyalván, azon ütközött meg, hogy az a boltoknak vasárnap eddig 10 óráig engedélyezett nyitvatartását déli 12 óráig kiterjeszti s ezzel — ugymond — megátalja a keresztény kereskedőket és alkalmazottakat abban, hogy a délelőtti istentiszteleten jelen lehessenek. Csodálatos! Hisz eddig a vidéki kereskedők zöme kézzel-lábbal harcolt az üzletnek délig való nyitvatartása érdekében, ezt a követelményt honorálta a törvényjavaslat is most előáll az obskurus hitfelekezeti »extravurstit« is szükségessé teszik tehát a radikális rendezést, mely a teljes vasárnap munkaszünet kimondásában áll.

— **Új fajta árverési hirdetések.** Sűrűn közli már a hivatalos lap azokat az árverési hirdetményeket, melyekre a végrehajtási novella vonatkozó határozománya értelmében az árverést szenvedő neve nincs kitéve. Valóságos torzszülöttjei ezek a hirdetések az írászat mellett okoskodó, az élet követelményeivel nem számoló jogász bölcsességek. A sok közt kiragadjunk egy példát: hirdeti a végrehajtó, hogy a budapesti takarékpénztár javára 4460 kor követelés erejéig alperesektől lefoglalt csikók, lovak, szekerek takarmány stb. Daróc községben alpereseknél október 8-án megtartandó bírói árverésen el fognak adatni. A hirdetmény felhívja azokat, kik a vételárból való kielégítéshez elsőbbségi jogigényt formálnak, hogy ezt a végrehajtónak jelentésk

A tisztek ijedten hátráltak a kapitány előtt, senki sem mert kérdésére válaszolni.

Midőn Lachmann másodszor, most már félelmetes dörgéssel ismételte kérdését, az ezredes lépett hozzá s zeliden, de erőlyesen megmarkolva jobb karját, kérlette:

— Ugyan mi lett kedves barátom. Ilyen időben mit keressz a kaszinóban. Feleséged majd aggódik utánad.

A felesége említésére, mint felbőszített oroszán, magából kikelve lerogyott egy székre s ott fuldokló zúgoga ba csukló hangon tört ki belőle a keserűség.

— Elhagyott, elszökött tőlem a feleségem, s még a fiamat is magával vitte.

Most már világos volt mindenki előtt, miért kereste Lachmann kapitány Kovách hadnagyot.

Mindenki tudta, hogy Kovách a legutóbbi időben erősen csapta a szelet a szép kapitánynak, de arra, a mi következtetett senki, még álmában sem mert volna gondolni.

Hiszen Lachmannakat mindenki turbékoló gerlepárnak képzelte, házakat pedig a fő dőn megvalósult paradicsomnak, a boldogság fészékének.

S imel!

A tisztek sajnálkozva vették körül a szerencsétlen kapitányt. Mindenki tudott egy vizsgálatot, avagy enyhítő szót számára.

De Lachmann csak legyintett kezével, mint aki már leszámolt sorsával...

Mikor az ezredes kíséretében elhagyta a kaszinó helyiségét, a tisztek tisztán hallották, midőn könnyes szeméit törölgette, hogy dörmögte magában:

— Nagyon is boldog voltam...

... S ezóta nem látta többé senki sem. Vidámnak Lachmann kapitányt. Egy futó mosoly, egy elröppenő vidám ábrázat, soha el nem huzta vonásait. Szigorú, ki-mért és rideg volt ezental viselkedése.

Feleségéről és Kovách hadnagyról semmi hírt sem hallottak. Lachmann pedig kérelmére más garnizonba helyezték. De azért ott is ismerték élete regényét és senki sem fogatta, miért olyan szomorú.

Lachmann pedig nem kerülte a társaságot. Színházba is eljárt. De a legjobb éle, mit szellemes ajk faragott a társaságban s a legkiválóbb komikus a színházban őt mosolyra nem fakasztotta.

Egy este tisztársaival együtt mulatott, valamely vándor orfeumtrupp előadásán. Már a mint ő mulatni szokott.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSÉT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hizlaló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekinély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járását és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utólérhetetlen vérképző, gyengéledőknél erősítő és mirigy-eloszlató szer — mellbajoknakál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

be. Már most a jogigénylők, ha a vidéken laknak, nem tudják, hogy kik ellen vezetnek árverést, az árverési szándékoztatók nem tudják, hogy a község melyik házában tartatik meg az árverés, szóval olvasnak egy árverési hirdetést, amelynek az árverést szervezők neveinek kitérítése nélkül semmi értelme és kár a pénzért amibe a közzététel kerül. Ha ez sem boldongomba, akkor nincs boldongomba a világon.

CSARNOK.

A zene meséje.

Írta: PAPP VIKTOR.

Régen, nagyon régen, gondolattal meg nem határozható időben nem volt még meg a föld. A khaosz volt a világ, Kifürkészhetetlen alaku tömeg. Meddig tartott ez az állapot, időben meghatározni nem lehet, egyszerűen csak oszladozni kezdett a khaosz, foszladozni a kód. A csillagfény őrte, kergette. De az jobban futott, eltűnt. Hosszu fényes nyílás ütött rést a sűrű sötétben, hasonlatosan az ablakon beszűrődő napsugárhoz, s a fényásván a kisebb-nagyobb porszemek, az új világtestek keringtek. Ott volt közöttük a föld is, külsejére nézve igénytelen, de egyik legszebb alkotása a teremtőnek. Megjelent a nap is, a Mindenhatónak legelső szolgálója, a kezdődő természet és balványa, az égieknél bájosabb leányok csókjában fogant titán.

És most röpitte ki a nap először sugarait. A földnek pedig szokatlan volt ez az új érzés, hirtelen begyepesedett, hogy ne legyen neki alkalmatlan az a nagy fényesség. Azután buja növényzettel, óriási páfrányokkal, fakkal, egymásra rakott sziklakkal, roppant hegyekkel védte magát és hűs vízzel, kanyargó folyókkal nyelte el a forró sugarakat. Megzavart nyugalma miatt fölháborodva, bösz haragját tüzes krátereken keresztül fújta ki, s vörös tüzoszlopok, kénassárga lángok és kékeszöld füst által takarta el a parancsoló előtt felháborodását.

A teremtésnek, e nagyszerű csodának, nem volt más élő tanúja, csak az angyalok. Ezek a titkos lények ráültek a felhőkre, egy-egy még kóválygó virágzsiromra, a vizpárákra és ide-oda kormányozva azokat, nézegették a földön kezdődő fura életet.

Éjfél felé járt az idő, midőn szolgálja táviratot hozott neki.

Ideges kezekkel tépte fel a veres pecsétet s azután végig futott rajta.

Arcán mély fájdalom vonaglott keresztül. Majd zsebregrgyúrta a táviratot, szolgáját pedig hazaküldte.

Az orfeumtársaság komikusa izellenkedett a színpadon s éppen valami elkoptatott régi szójátékkal akarta az unatkozó társaság idejét felvillanyozni, ám hasztalan kísérlet.

De nini, mi az?! Egy barsány kacsaj honorálja a komikus silány erőlködését.

Lachmann kapitány kacag, csak úgy folynak a könnyei szempilláiról.

A tiszték nagyot néztek a kapitányon s szájról-szájra jár:

— A szomorú kapitány nevetett!

Még sokáig együtt mulattak a tiszték, de senki sem volt olyan jókedvű, mint a szomorú kapitány.

Faggatták is érte a többiek, de Lachmann mindig csak azt hajtogatta, miközben csak úgy dőlt belőle a kacaj:

— Majd megtudjátok reggelre!

Reggelre azután ott találták a szomorú kapitányt ágyában, átlőtt halántékkal, arcán fájdalmas mosollyal.

Kézében az éjjel kapott táviratot szorongatta. Mikor elakarták olvasni, senki sem tudta kibetűzni az írást, valami nedvesség egészen elmosa.

... Talán a reahullajtott könnyek?!

A lombos erdőben töménytelen madár ugrált, repült, nyüzsgött. Ezernyi állat mozgott, üvöltött, kavarogott. Hosszu, csigolyás testű, rengeteg csontozatu agyaras repülő szörnyek lesse vártak prédájukra. Egy-egy pajkosabb angalka le is lépett a földre, hogy közelről lásson mindent. De mindjárt ijedten vissza is szállt vizparahintójába, mert labanyomán, előtte, mögötte bugyborékoló forrás fakadt. Némelyik a tenger vizébe is betekintett és igen mulatságosnak találta, hogy a halaknak milyen nagy és meredt a szeme és hogy milyen gyorsan siklanak el egymás mellett és hogy látogatják a szájukat.

(Folyt. köv.)

1327. sz.

1908. végr.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 908 V. I. 334/1. sz. végzése folytán dr. Ludwig Nöser ügyvéd által képviselt **Krupp Arthur** javára 433 korona s jár. erejéig fogantatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 800 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 3 arany gyűrű és egyéb ingák nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. I. 334/2. sz. végzése folytán 334 K-tőkekövetelés, ennek 1908. évi május hó 23. napjától járó 6% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár végrehajtást szenvedő ületében leendő megtartására 1908. évi november hó 3-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékoztók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi október hó 18. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1451 sz.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1908 V. II. 284, 385, 86 és 420., 421. számú végzése folytán dr. Raju Dusan ügyvéd által képviselt **Spitzer Bernát** javára 1001 kor 88 fillér s járul. erejéig fogantatosított biztosítási és kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 3418 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 1 olaj sajtó, 1 magzúzó, 1 benzin motor és egyéb ingák nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. II. 284/6. számú végzése folytán 1001 kor. 88 fillér tőkekövetelés, ennek járó 6% kamatai és eddig összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1908. évi november hó 5. napjának d. u. 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékoztók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az

érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár 1908. évi október hó 18. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1686. szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. V. I. 426, 437., 455. számú végzése folytán dr. Glas Ferenc ügyvéd által képviselt **Pesti nagy kereskedelmi bank** javára 144 kor. 66 f. d. Hóid József ügyv. által képviselt **Bartsch Gyula** javára 191 kor. 37 fill. dr. Tilles Miksa ügyv. által képviselt **Mak Cylindec** javára 120 kor. 50 fill. s járul. erejéig fogantatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 620 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 4 gyémánt köves arany gyűrű és egyéb ingák nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. I. 455/4. számú végzése folytán a fenti tőkekövetelés, ezeknek 6% kamatai, és összesen bíróság már megállapított valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár végrehajtást szenvedő ületében leendő megtartására 1908. évi november hó 3-ik napjának d. u. 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékoztók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi október hó 18. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.



1908. vht./1892 szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 908. Sp 201/1. számú végzése folytán Matolcsy József ügyvéd által képviselt Gebrüder Péterzsfeld javára, Goltsin Mór ellen 345 korona a jár. erejéig fogatkoztatott kielégítési végrehajtás utján le, illetve felülfoglalt és 2130 koronára becsült következő ingóságok u m : bolti állvány, ingaóra és china ezüst nemű és egyéb ingók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósa 1908. évi V. I. 285/2. számú végzése folytán 645 korona tőkekövetelés, ennek 1908. évi április hó 24. napjától járó 6% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig. Kaposvár alperes ügletében leendő megtartására 1908. évi november hó 3-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kijelözték és ahhoz a veoni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hívtak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 60. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében későpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi október 18.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Kaposvári Segélyszövetkezet.

Alakult 1864-ben.

FELHIVÁS.

A kaposvári segélyszövetkezet 29-ik osztálya folyó év végével leszámol, az igazgatóság egy új,

a 34-ik osztály

alakítását határozta el, értesítettnek tehát mindazok, kik részt venni óhajtanak, hogy részvényeket

f. évi október hó 10-től december hó 25-ig

az intézet helyiségében előjegyezhetnek

Az előjegyzésnél részvényenkint 50 f. beiktatási díj fizetendő.

Kaposvár, 1908. évi október hó 10-én.

Dr. Bertalan Zsigmond

ügyvéd-titkár.

Kemény Samu

vezérigazgató.

Lengyeltóthoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült ház

nagy földdel, szőlővel és gyümölcsösével szabad kézből családi körülmények miatt **azonnal eladó.**

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos
Baráti-szőlőhegy.

Levélcím: **HORVÁTH PÁL** Lengyeltóti poste rest.
Tudakozódní a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít. Orvosilag ajánlja.

Ivógygmódra használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fűvényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség.

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter utól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter utól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter utól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter utól 1907. október 15.

„RATIN“
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

ván elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laboratórium-résztársaság magyarországi vezérképviselője és egyedűrsusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépitő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sömörös, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszeres), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, lebarnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszkodás megállítására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár kezkesedik. Kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerára Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-on — — — — — ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

≡ Gazdáknál, ≡

uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangu, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrásy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.